АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Сретенск

«____» _________ 2021 г.                                                                          № ______

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений обязательных требований законодательства, осуществляемой органом муниципального земельного контроля - администрацией муниципального района «Сретенский район» на 2022-2024 годы»
       В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 N 1680 "Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами", руководствуясь Уставом муниципального района «Сретенский район» в целях предупреждения нарушения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований законодательства
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика правонарушений  обязательных требований законодательства, осуществляемой органом муниципального земельного  контроля - администрацией  муниципального района «Сретенский район» на 2022-2024 годы».
      2.   Настоящее  постановление  распространяется  на правоотношения,  возникшие  с  01  января  2022  года.
      3. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании газеты «Советское Забайкалье» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Сретенский район».
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава муниципального района
«Сретенский район»                                                                      А.С.Закурдаев

Согласовано ___________ М.М.Чекунова

                                                 Приложение № 1
                к Программе профилактики нарушений                 обязательных  требований при осуществлении муниципального земельного контроля  на территории Муниципального района «Сретенский район»  на 2022-2024 годы

Программа профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального района «Сретенского района» 2022-2024 годы

Программа профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального района «Сретенский район» на 2022-2024 годы, разработана в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами».

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение в отношении объектов земельных отношений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами, требований законодательства Российской Федерации, законодательства Забайкальского края, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Забайкальского края предусмотрена административная и иная ответственность.
Объектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки, на межселенной территории расположенные в границах муниципального района «Сретенский район» на 2022-2024 годы.
Одной из причин предостережений недопустимости нарушений обязательных требований, установленных федеральными законами, законодательством Забайкальского края в сфере муниципального земельного контроля (далее - обязательные требования), послужит выявление признаков неиспользования земельного участка, о чем свидетельствует зарастание земельного участка лесом и кустарниками, что может повлечь нарушение требований статьи 42 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 года №136-ФЗ, собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны: использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту, не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы.
Цели и задачи программы профилактики нарушений, направленные на минимизацию рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) ущерба, основанные на описании подконтрольной среды, определяет цели, задачи и порядок осуществления профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований.
1. Целями профилактической работы являются:
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- создание у подконтрольных субъектов мотивации к добросовестному поведению;
- снижение уровня ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2. Задачами профилактической работы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение обязательных требований;
- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
3. Целевыми индикаторам и показателями качества и результативности Программы являются:
- информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований;
- понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального контроля;
- удовлетворенность подконтрольных субъектов обеспечением доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте муниципального района «Сретенский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (https://sretensk.75.ru/);
- информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверок;
- выполнение профилактических программных мероприятий.
4. Количественным показателем реализации программы является количество проведенных профилактических мероприятий.

Раздел 2.
 Проект плана мероприятий по профилактике нарушений
 на 2022 и 2024 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Место реализации
	Ответственное лицо

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Размещение на официальном сайте органов муниципального контроля в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет») перечня и текста нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом вида муниципального контроля
	Ежеквартально
	Размещение на официальном сайте администрации МР «Сретенский район» в сети Интернет (https://sretensk.75.ru/)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	2.
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение года
(по мере необходимости)
	Размещение на официальном сайте администрации МР «Сретенский район» в сети Интернет (https://sretensk.75.ru/)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	3.
	Размещение планов проверок подконтрольных субъектов соблюдения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами
	Декабрь
	Размещение на официальном сайте администрации МР «Сретенский район» в сети Интернет (https://sretensk.75.ru/)
	Начальник отдела по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям администрации муниципального района «Сретенский район»,
специалист административно-правового отдела  администрации муниципального района «Сретенский район»

	4.
	Регулярное обобщение практики осуществления видов муниципального контроля и размещение на официальных сайтах в сети «Интернет» соответствующих обобщений
	Январь
	Размещение на официальном сайте администрации МР «Сретенский район»  в сети Интернет (https://sretensk.75.ru/)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение года
(по мере необходимости)
	В ходе рейдовых осмотров, обследований
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

	6.
	Организация и проведение
специальных профилактических
мероприятий, направленных на
предупреждение причинения
вреда, возникновение
чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, проведение которых
предусмотрено порядками
организации и осуществления муниципального контроля
	В течение года
(по мере необходимости)
	В ходе проверок, рейдовых осмотров
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля

Раздел 4. Отчетные показатели программы профилактики на 2022-2024
 год

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя

	Базовый период
(целевые значения  2020 года)
	Целевое значение
на 2021 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Доля земельных участков, в отношении которых проведены профилактические мероприятия, от общего количества земельных участков на территории округа

Х= R / Р х 100 %, где

Х – доля земельных участков, в отношении которых проведены профилактические мероприятия;
Р – количество земельных участков, расположенных на территории округа, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости;
R – количество земельных участков, осмотренных (обследованных) в ходе профилактических мероприятий

	2,2 %
	2,3 %

Раздел 5. Проект отчетных показателей программы профилактики
на 2022 и 2024 годы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя

	Базовый период (целевые значения  2021 года)
	Целевое значение
показателей

	на 2022 год
	на 2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Доля земельных участков, в отношении которых проведены профилактические мероприятия, от общего количества земельных участков на территории округа
	Х= R / Р х 100 %, где

Х – доля земельных участков, в отношении которых проведены профилактические мероприятия;
Р – количество земельных участков, расположенных на территории округа, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости;
R – количество земельных участков, осмотренных (обследованных) в ходе профилактических мероприятий
	2,3 %
	2,4 %
	2,5 %